Im Gegensatz zur kurialen Politik um 1200 schätzte Petrus Cantor die Predigt aus Privatinitiative sehr hoch¹⁹². Er qualifizierte sie als Liebeswerk und gab er ihr sogar den Vorzug vor einer Predigt, zu der das Amt den Prediger verpflichtete¹⁹³. Petrus Cantor spricht sich allerdings dagegen aus, dass Frauen in der Kirche predigen oder die Sakramente verwalten dürfen¹⁹⁴. Der Pa-

ziskanische Lebensweise als vierte Form neben Eremiten, Mönche und Kanoniker stellt: »[...] non solum evangelica precepta sed et consilia, vitam apostolicam expressius imitantes, modis omnibus adimplere laborant« oder auch in einem Brief, den er im Winter 1219/1220 aus dem Heiligen Land an Honorius III., Johannes von Nivelles und Lutgard von Aywiers schrieb, vgl. HUYGENS, Lettres, S. 131–133: »Fratrum Minorum, que religio valde multiplicatur per Universum mundum eo, quod expresse imitantur formam primitive ecclesie et vitam apostolorum«.

189 Das erste Buch von Hildegards Vita schrieb ihr Sekretär, der Mönch Gottfried, das zweite und dritte Theoderich von Echernach.

190 Vgl. VMO, II, 69: »Multis autem lacrymosis suspiriis, multis orationibus & jejuniis a Domino instantissime postulando obtinuit, ut meritum & officium praedicationis quod in se actualiter exercere non poterat, in aliqua alia persona Dominus ei recompensaret: & quod sibi Dominus pro magno munere unum Praedicatorum daret«.

191 Vgl. BERNHARD von Clairvaux, Sermones in Cantica Cantorum 65 und 66 (Hld. 2,15), hg. v. Gerhard B. Winkler, Bd. VI, S. 359–389.

192 Im Jahre 1215, achtzehn Jahre nach dem Tod des Petrus Cantor, erteilte Bischof Fulko von Toulouse der Gemeinschaft um Dominikus die Genehmigung zur Predigt in seiner Diözese. Damit betrat er Neuland. Es war längst noch keine allgemein verbreitete Vorstellung, dass man ganze Laienverbände mit einem öffentlichen Predigtauftrag oder einer entsprechenden Genehmigung ausstatten könnte oder sollte. Das IV. Laterankonzil (1215), Constitutio X (de praedicatoribus instituendis) beschloss lediglich, dass die Bischöfe viri idonei suchen und bestellen sollten. Man hatte also das Desiderat erkannt, suchte jedoch noch nach geeigneten Lösungen. Vgl. ZERFASS, Streit, S. 201–224.

193 VA, I, 6, S. 42: »est et alia officiosa ut cum quis de officio predicat, et hec quandoque bona; est et alia caritativa cum quis priuatus, scilicet ex caritate et non de officio, predicat, que super omnes amplexanda. Peccator autem etiam occultus et non prelatu bene predicare potest; prelatu autem, peccator etiam occultus, criminaliter peccabit si predicauerit«.